

ODGŁOSY

REKOMENDACJE

W pierwszym rzędzie chcielibyśmy zwrócić uwagę Czytelników na więcej niż interesującą, bo przede wszystkim ważną, wypowiedź arch. WITOLDA MILLO. Chcemy tym głosem rozpocząć wybiegającą daleko w przyszłość dyskusję nad przyszłym kształtem naszego miasta. Zapraszamy do niej przedstawicieli środowisk twórczych, urbanistów i architektów, inżynierów, ekonomistów, działaczy politycznych, kulturalnych i gospodarczych. Oczywiście nie z mniejszą satysfakcją drukować będziemy wypowiedzi tzw. zwykłych mieszkańców Łodzi, bo przecież z myślą o nich pracują sztabi specjalistów.

Z cyklu „wypowiedzi rektorów” oddajemy dziś głos prof. dr MIECZYSLAWOWI SERWINSKIEMU, rektorowi Politechniki Łódzkiej.

W problemy dnia dzisiejszego Tomaszowa wprowadza nas reportaż BOGDY MADEJ pt. „Dama na niedźwiedziu”, natomiast JERZY KORDACKI w „Długiej drodze do prawdy” wraca do Tomaszowa sprzed lat 20.

KURT DAVID, znany pisarz i reportażysta z NRD, odwiedził Łódź kilkanaście lat temu. Jego reportaż „Miasto 1000 komińców” odnalazł jeden z naszych współpracowników dopiero teraz. Może to i lepiej, bo porównując ów zapis sprzed lat, łatwiej dostrzec możemy jak bardzo zmieniło się nasze miasto.

Nie jesteśmy „LITERATURA” więc staramy się publikować możliwie sporo tekstów literackich, prezentować literaturę na różnych planach. A więc w cyklu „Lekcja literatury” J. Rzymowski pisze o Conradzie. W „Słowniku Pisarzy Łódzkich” dr J. Kowalczykowska przedstawia sylwetkę twórczą HONORATY CHRÓŚCIELEWSKIEJ. Po dłuższej nieobecności na naszych łamach JAN CZARNY publikuje swoje trzy krótkie opowiadania.

Łódzki poeta młodszego pokolenia ANDRZEJ BISKUPSKI publikuje swoje najnowsze wiersze.

Nie zszedł jeszcze z ekranów film Trzosa-Rastawickiego „Zapis zbrodni”. Nauczyciel z Konstancynowa W. SKOCZYŁAS dzieli się z Czytelnikiem swymi refleksjami na marginesie tego filmu i konstancynowskiej rzeczywistości.

W dziale publicystyki kulturalnej STEFAN KUBICKI pisze o „Sztuce etatami obdzielonej”. Przeprowadzanej reformy teatru nie skwitujemy oczywiście jednym felietonem — wrócimy do niej po zamknięciu pierwszego etapu.

Ostatnia strona (mamy nadzieję) rozbawi Czytelników, ale głosy J. Darnala i J. Wilmańskiego drukujemy nie tylko dlatego żeby było śmiesznie.

MIĘDZY FABRYKĄ DOMÓW A BACHEM



Z architektem WIToldem MILLO rozmawia Antoni Szram

— Na łamach łódzkich czasopism toczy się spór o to, co w naszym mieście należy wyburzyć, a co nowego zbudować. Pan wygrał konkurs na projekt filharmonii, wykonał zamówienie z wielkim zaangażowaniem; co Pana do tego skłoniło?

— Przyczyn było parę. A więc przede wszystkim chyba to, co zresztą cechowało wszystkie zespoły — poczucie solidarności i odpowiedzialności za losy miasta i jego środowiska. Ten konkurs musiał być zrobiony i to dobrze zrobiony. Jako środowisko architektoniczne byliśmy zobowiązani dać własnym mieszkańcom ich własną, łódzką, niepodobną do innych filharmonię. Są to fragmenty miasta, obiekty o szczególnym znaczeniu, których nie wolno traktować marginesowo, gdyż rzutują one na swoje otoczenie. Takim obiektem jest właśnie filharmonia. Jej budowa jest wydarzeniem, jest zjawiskiem o wiele rzadszym niż budowa teatru, a przecież teatrów nie buduje się codziennie. Są to obiekty drogocenne. Bardzo drogie i... długowieczne. Dlatego musiały być opracowane ze szczególną dbałością o ich wartości tak funkcjonalno-przestrzenne, jak i o szczególne wartości architektoniczne. Z naszej epoki nie może pozostać tylko skoszarowana, stypizowana „mieszkańcówka”. Filharmonia nie może być tandetą. Łódzkie środowisko architektoniczne ma zdecydowanie

wiele do powiedzenia i dlatego ten konkurs musiał być przez nas opracowany dobrze i dlatego plon konkursu reprezentował wysoki poziom prac.

— Szukamy cech indywidualnych Pana projektu?

— To bardzo trudno mówić o własnym projekcie. Szczególnie, gdy ocena ma dotyczyć cech indywidualnych, prawie osobistych. Tu łatwo o subiektywizm. W wypadku pracy konkursowej, no cóż, sam rodzaj tematu jest rzeczą unikalną. Filharmonia, muzyka, to są przeżycia oderwane od szarej codzienności, sztuka przez wielkie „S”. To narzuca już cechy indywidualne, daleką sąsiedztwo parku, galerii, to wyznacza kierunek działania, wpływa na charakter obiektu. Myślę, że pewna rzeźbiarskość architektury jest niezbędna. Rzeźbiarskość, bo ja wiem... jak to nazwać — pewien dynamizm, ale jednocześnie czystość i spokój tej architektury. Znamy w Łodzi plac i ulice, zabudowę zwartą, ciągłą lub szablonowe osiedla. Nie mamy takich elementów pejzażu miejskiego, jak stare zaułki, kamienne schodki zbiegające po zboczach, bulwarów, ha, nawet dobrych punktów widokowych. Mamy długie proste ciągi uliczne, z reguły wąskie i ponure. Zbyt wielka przepaść dzieli nas od miast, których teren, warunki naturalne pozwoliły wykształcić typ

Dalszy ciąg na str. 5

BOGDA MADEJ

DAMA NA NIEDŹWIEDZIU

— Ja to mam cholernie szczęście — mówi dziewczyna w czerwonych spodniach do starszej kobiety. — Zawsze muszę być świadkiem wypadku.

— A co znowu widziałaś?

— Na Szczęśliwej autobus wpadł na kobietę.

— Młoda?

— Nie. Stara już była. Tylko westchnęła i po wszystkim. A krew z niej się lała aż czarna.

— Poharatato ją tak?

— Nie, z ust jej krew leciała.

— Szofera zamknęli? — ni czym prokurator ożyła dalej starsza.

— Uciekł, nim milicjanci przyjechali. Mówili później, że autobus nie miał hamulców. Szukała go.

Mecenasowi nie przeszkadzał ten

dialog. Stał, jak zawsze, kiedy przychodził tu ze swymi gośćmi i pokazuje im „zabytkowy układ urbanistyczny”.

— Jest to najstarsza część miasta — mówi wtedy. — Od placu szachownicy odchodzą ulice, przy których stoją klasycystyczne kamieniczki.

Mecenas bardzo się złościł, gdy jego goście nie potrafili docenić uroku tych kamieniczek, uroku starych jatek, zbudowanych w latach 1837—1838, w których dziś mieści się tutaj galeria sztuki. Mecenas nie może zrozumieć, że ludzie przyjeżdżają tu

załatwić interes, że się śpieszą, że drażni ich ten plac, w gruncie rzeczy brzydki, który jednym służy za promenadę, a im — gościom w tym mieście — za najgorszy z przystanków autobusowych PKS. Do miasta najwygodniej przyjeżdżać autobusami. Z Warszawy, Łodzi, a nawet Wrocławia. A przyjezdny, wiadomo, musi mieć gdzie umyć ręce, gdzie coś zjeść, a także poczekać na dobre połączenie.

— Taki plac — powiedział niedawno znajomy Mecenas, który tu zażywał po kilku latach — powinien

być wizytówką nowoczesnego miasta. A to co? Brzydota, Szarość. Bałagan nie wizytówka.

Gość był zdenerwowany, bo nie udało mu się załatwić sprawy w fabryce, w której zaczynał swoją zawodową karierę i do której specjalnie go wysłano, sądząc, że kto jak kto, ale on załatwi to śpiewająco.

Mecenas stał teraz na placu i myślał: — A może on ma rację? Nie

Dalszy ciąg na str. 8



KURT DAVID

MIASTO TYSIĄCA KOMINÓW

Do Łodzi zajechałem tylko na kilka godzin. Była to jakby krótka przerwa w mojej podróży koleją z Sopotu do Krakowa. Nie spotkałem dotychczas Polaka, który by mnie zachęcał do odwiedzenia tego miasta; wielu natomiast takich, którzy mi wprost odradzali, abym tutaj przyjeżdżał. No i rzeczywiście, nie nadaje się ono do tego, aby spędzać tutaj urlop, a o tym myśleli prawdopodobnie ci wszyscy, którzy mnie tak uporczywie ostrzegali. Ale czyż dlatego ma ono być mało interesujące? Pod względem liczby mieszkańców jest Łódź drugim co do wielkości miastem, po Warszawie. Niegdyś była Łódź centrum polskiego ruchu robotniczego, ze strajkami i walkami na barykadach.

Przeglądając różne materiały znalazłem poetyckie określenie Łodzi — „miasto tysiąca kominów”. Właśnie tak wyglądała, myślałem, idąc cztery i pół kilometra licząc ulicę Piotrkowską. Tak, to miasto nie należy do pięknych, nawet drzewka i krzaki w parkach wyglądają smutno.

Ale coś tutaj jednak można zyskać: azacunek dla robotników, którzy tu pracują. Z wieżowca studia telewizyjnego spoglądam na to miasto: fabryki, kominy, hale, dym — czarny dym i ciemnoszare dachy. A i słońce świeci smutno, z rzadka przedzierając się przez zasłonę z chmur. Nie wiem, na ile można w poezji przesadzić, ale myślę, że można chociaż wytyczyć granicę. Ktoś mówi lub pisze np.: to jest miasto tysiąca kominów, chociaż w rzeczywistości jest ich tylko 365. Ale to jeszcze nie złego, przecież kościoły nie dymią. Z kominami łódzkimi jest inaczej. Można by pomyśleć, że jestem zdziwczalym pedantem, ale moja reporterska ciekawość skłoniła mnie do pytania, ile jest naprawdę w Łodzi kominów z owego poetyckiego tysiąca, które dzień w dzień wypływają dym w powietrze. No i patrzcież! — właśnie 365! Sypie się z nich codziennie 300 ton pyłu na miasto, pyłu, brudu i sadzy. Przy 1000 kominów byłoby tego dziennie prawie 1000 ton.

Rok 1839 jest datą narodzin polskiego przemysłu włókienniczego. W Łodzi zbudowano pierwszą przędzalnię z parowym napędem. Odtąd przemysł ten rozwijał się z niezwykłą szybkością. W przededniu pierwszej wojny światowej pracuje w fabrykach 100 000 ludzi, 85 proc. produkcji idzie na rynki Rosji, Chin, Japonii i Indii. Sam łódzki król bawełny — Scheibler — zatrudnia 11 000 robotników. Gdy w roku 1921 połączył się z konkurencyjną firmą Grohmanna, a zakłady nazywały się odtąd „Scheibler Grohmann”, stał się potentatem na kontynencie europejskim.

Ale 100 000 robotników było także potężną siłą. Dlatego też nie jest przypadkiem, że właśnie to miasto zdobyło sobie w międzynarodowym ruchu robotniczym taką dobrą reputację. W roku 1905, gdy carskie imperium zadrżało pod ciosami robotników i chłopów, na barykadach w Łodzi najlepsi synowie walczyli przeciwko oddziałom cara. A w roku 1928 wzięło w strajku udział 100 000 włóknarzy!

Wiedziałem wiele starych, drewnianych chał, w których ci ludzie żyli, wegetowali, cierpieli. W roku 1931 było jeszcze 66,3 proc. mieszkań jed-

noizbowych, jak stwierdzają statystyki. A słowo „izba” brzmi w tym wypadku o wiele za wytwornie. Obok każdej fabryki stał wspaniały pałac, willa z parkiem o pełnym komforcie, co wydaje się nieco osobliwe, gdy się weźmie pod uwagę, że w owym czasie około 90 proc. domów nie posiadało kanalizacji i wodociągów.

Stojąc przed któryś z starych murów fabrycznych, przed wysokimi, czarnymi bramami z żelaza, przypominam sobie mojego dziadka, po którego czasie przychodziłem wieczorem do tkalni. Działo się to w jednej z wiosek na Górnych Łużycach, ale wszystko było podobne do tych budynków, na które teraz patrzyłem. W willach mieszkali tacy sami panowie, a bieda, troski i zmartwienia były do siebie podobne jak nędzna, funkcjonalna architektura fabryk. A gdy otworzyła się czarna brama z żelaza, wylewała się z niej zmęczona gromada z niebieskimi dzbanuszkami na kawę u boku; wynurzała się z biały par, ciemności i zepsutego powietrza...

Nie byłoby prawdą, gdybyśmy powiedzieli, że robotnicy w Polsce, a także chłopci, walczyli tylko przeciwko społecznemu uciskowi. Gdy w roku 1935 przyjęta została nowa, faszystowska konstytucja, partia komunistyczna wezwała do utworzenia ludowego frontu antyfaszystowskiego.

„Powodowane głęboką troską o los Polski, żądają masy obalenia zbankrutowanej sanacji, żądają oddania losów kraju w najpewniejsze ręce, w ręce mas ludowych. Dlatego masy w całej Polsce żądają: rozwiązania sejmu i senatu, składających się z faszystowskich popieczników, przeprowadzenia demokratycznych wyborów, bezwzględnego zerwania paktu z Hitlerem, jak również przyłączenia się Polski do bloku państw, którym drogą jest pokój...”

Potężna fala strajków ponownie wstrząsnęła krajem. W 1936 łódzcy robotnicy znowu przerywają pracę. Wielki strajk w Krakowie. Żołnierze oddają salwy do demonstrantów. Osmu zabitych, wielu rannych. Wkrótce potem także i we Lwowie strajkują wszystkie prawie fabryki. Znowu zabito robotnika. W jego pogrzebie bierze udział 100 000 osób, to demonstracja przeciw klisce Piłsudskiego. Policja ponownie strzela do ludzi: 20 zabitych, 100 rannych.

Wielu łódzkich fabrykantów, jak Scheibler, Grohmann czy Leonhard, było spolonizowanymi Niemcami, udekorowanymi przez Piłsudskiego licznymi orderami. Istnieje wiele anegdot o tych ludziach, opowiedzmy więc jedną z nich. Gdy pewnego razu w zakładach Leonharda zastrajęowali robotnicy na skutek niskiego wynagrodzenia, właściciel doszedł do przekonania, że musi w lepszym stopniu opanować polski język, aby być w stanie samemu przemówić do ludzi. Obiecywał sobie, że odniesie to widoczny skutek. Wziął się więc do nauki. Po pewnym czasie wygłosił zapowiedziane przemówienie w języku polskim. Jego treści można się łatwo domyśleć, można być niemal pewnym, że nie brakło tam zdań o zachowaniu umiaru.

Pan Leonhard powiedział niechęć do robotników także coś bardzo słusznego, co zaliczyć jednakże należy na poczet jego niedoskonałej znajomości języka. Stwierdził on bowiem rzecz następującą: „Musicie tak pracować, jak ja wam płacę”. Słyszając śmiejących się z aprobatą robotników, powinien był poczuć ciarki na plecach.

Oprócz określenia — miasto tysiąca kominów — istnieje jeszcze inna nazwa: polski Manchester. Tak mówiono i mówi się w dalszym ciągu o Łodzi. Niegdyś dla miasta i jego robotników było to z pewnością zaszczytem, przecież Manchester — w odniesieniu do jakości i wysokości produkcji — cieszy się na świecie dobrą opinią. Ale dzisiaj Manchester został przez Łódź dawno prześcignięty. Produkuje się tutaj obecnie tak wiele, że Manchester musiałby rzucić na szalę wszystkie swoje rezerwy mocy produkcyjnej, aby zasłużyć sobie na miano „angielskiej Łodzi”.

Łódź jest miastem socjalistycznym, w którym przeszło 600 000 ludzi żyje i pracuje w warunkach socjalistycznego społeczeństwa. Unowocześniono fabryki i polepszone warunki socjalne. Łódź jest także centrum nauki, gdzie uczy się ponad 10 000 studentów, gdzie istnieje uniwersytet, politechnika, akademie medyczna, wyższa szkoła muzyczna, wyższa szkoła sztuk plastycznych oraz wyższa szkoła teatralna i filmowa. Powstało wiele nowych zakładów pracy, także fabryki budowy maszyn. W 11-piętrowych wieżowcach, na słonecznych osiedlach peryferyjnych mieszkają robotnicy, których ojciec harował jeszcze u „Scheiblera i Grohmannów”, padli w walce o nowe jutro lub



Fot. JANUSZ MENDYCHOWSKI

zmarli na skutek różnych chorób. Nawet owym 365 kominom wypowiedziano zdecydowaną wojnę, które jeden po drugim znikają z krajobrazu miasta.

Nie wszystko jednak da się naprawić w ciągu krótkiego czasu, jeśli przedtem sto lat tkwiło w zaniedbaniu. Zabudowa starego centrum miasta jest chaotyczna i jest rezultatem szybkiego rozwoju przemysłu. W końcu zainteresowania fabrykantów skupiały się wyłącznie na ich fabrykach i na związanych z tym zyskach.

Tych kilka zaledwie godzin spędzonych w Łodzi nie pozwoliło mi na pójście do jednego z jedenastu teatrów lub trzydziestu pięciu kin. Za to mam okazję odwiedzić nową szkołę, która wygląda jak długi zimowy ogród. Na fasadzie pięknego, nowoczesnego budynku widnieją najważniej-

KURT DAVID — należy do średniej generacji pisarzy NRD. Urodzony 13 lipca 1924 roku; po ukończeniu szkoły handlowej zostaje w 18 roku życia powołany do Wehrmachtu. Jego doświadczenia wyniesione z okresu wojny i dyktatury hitlerowskiej oraz przekreślenie marzeń o karierze muzycznej na skutek kontuzji spowodowało, że David po kilku latach pracy w różnych zawodach poświęca się od roku 1954 wyłącznie pisarstwu. W jego zróżnicowanym tematycznie dorobku literackim odnajdujemy powieści współczesne, jak np. „Uwiedzeni” (1956), gdzie ukazany został w interesujący sposób jeden z popularnych w piśmiennictwie tego kraju motywów, a mianowicie walka wartościowych jednostek w trudnym powojennym okresie o przezwyciężenie faszystowskiej przeszłości i o wiarę w samego siebie, jak również zaufanie do nowego życia w zmienionych warunkach społeczno-politycznych.

Godne odnotowania rezultaty osiągnął Kurt David także w reportażu, aby wymienić tutaj tomy związane z jego podróżami do Mongolii („W kraju łuku”, 1962) oraz do Polski („Etiudy polskie”, 1963). Ze zbioru „Etiudy polskie” jest zaczerpnięty także prezentowany poniżej reportaż o Łodzi pt. „Miasto tysiąca kominów”.

Reportaż o Łodzi pt. „Miasto tysiąca kominów” jest rezultatem wizyty autora w naszym grodzie na początku lat sześćdziesiątych. Obraz robotniczego miasta, jego wygląd zewnętrzny, historyczne retrospekcje sprawiają, że jest to ważki dokument literacki. Okres 11 lat, który minął od chwili ukazania się niniejszego utworu w druku sprawił, że reportaż Kurta Davida w swej części dotyczącej wyglądu zewnętrznego Łodzi nie jest aktualny. Ale jest to jednocześnie dogodna okoliczność, aby stwierdzić, jak wiele w ciągu tych lat dokonano, jak wiele włożono wysiłku, aby nasze miasto zmieniło swoje oblicze

sze wydarzenia z historii Polski. W kolorowej kompozycji umieszczono obok daty i wyraźny rysunek, podobnie jak to czyniono niegdyś w starych elementarzach. Łatwo można to zapamiętać, bardzo komunikatywne. Jest to korzystne dla tych, którzy dawno już opuścili mury szkolne, a przechodzą teraz czasem obok tego budynku. Coś w rodzaju korepetycji dla dorosłych, ale w miłej i artystycznej formie. Wiele takich szkół widziałem w Polsce. Jest to rezultat hasła: „Tysiąc szkół na Tysiąclecie”. Poza tym dowiedziałem się, że jest w Polsce „szkoła bez tornistra”, w województwie zielonogórskim. Dąży się tam do tego, aby uczniowie tak dobrze opanowali materiał, że praca domowa i innego rodzaju zajęcia nie były konieczne. Próby trwają już drugi rok.

W miejscach, gdzie buduje się nowe szkoły, można spotkać nazwisko Janusza Korczaka. Niektóre z nich obierają go sobie za patrona. Jest to wyraz pamięci i wdzięczności wobec wychowawcy dzieci. W mojej walizce mam jego biografię, w łódzkiej Bibliotece Uniwersyteckiej oglądam jego książki.

Przed gablotkami tłoczą się ludzie, starzy i młodzi, dzieci, które z ciekawością słuchają, co im szepcze do ucha matka lub ojciec. Te przekazy-

— Także! — ale tutaj, cóż to tutaj leży? Przecież ty znasz Halinko tę okładkę! No, co to jest za książka?

— Król Maciuś I, — mała dziewczynka uśmiecha się na moment, ale za chwilę buzię ma już poważną.

— Popatrz, to pan Korczak napisał dla dzieci, dla ciebie Halinko. A teraz chodź już, idziemy!

— Czy napisał to w getcie, tatuś?

Wychodzą, ojciec, matka, córeczka. Dziewczynka ogląda się jeszcze w kierunku gablotek. A dorosli czytają słowa Korczaka: „Dziecko jest jak arkusz pergaminu zapisanego cianno hieroglifami, z którego można odczytać tylko fragmenty. Inne wymazuje lub skreśla, a na ich miejsce wstawia własny tekst. Poszukaj w tym obcym dziecku części swojego własnego Ja. Może uda ci się je odnaleźć. A może nawet je rozwinięsz”.

W każdym mieście można poznać fragment historii po ulicach, po ich nazwach. Są one w pewnym sensie ilustracją stroju społecznego, nawet jeśli nie popadają w takie skrajności, jak ulica Hindenburga na zachodzie, czy ulica Thälmana na wschodzie Niemiec. Aby móc osądzić tego rodzaju sprawy, musi się znać osoby, których nazwiska widnieją na emaliowych szydach ulicznych. A przy tym można niejednego się nauczyć. Tak mi się właśnie zdarzyło w Łodzi. Napotykałam sztyd, nieinny niż wszystkie inne w mieście, na którym czytam: Władysław Stanisław Reymont. A ktoś to taki?

— Pisarz — odpowiada mi mój towarzysz, pracujący w Archiwum m. Łodzi. — Czy Pan o nim nigdy dotąd nie słyszał?

— Nie. — I nie wiadomo, czy mam się tego wstydzić, czy nie. W każdym razie czuję się niepewnie.

— Był laureatem nagrody Nobla — archiwariusz jest nieco lakoniczny w swych objaśnieniach, ale nie przypuszczam, aby się śmiał z mojej niewiedzy.

— Być może znam którąś z jego książek, tylko zapomniałem nazwisko?

Archiwariusz wymienia mi kilka tytułów: „Ziemia obiecana”, „Chłopi” — za których otrzymał nagrodę Nobla.

— Nie, niestety, rzeczywiście nie znam go.

— Jego książki są przetłumaczone także na niemiecki.

Reymont mieszkał przez pewien okres w tym mieście. Umarł w roku 1925.

Później szukałem jego nazwiska w słownikach. Znalazłem małe jedynie wzmianki. Ale pewna starsza pani, której mały antykwarjat czasem odwiedzałem, była zorientowana i pokazała mi wydany przed paroma laty u nas egzemplarz. Dzięki wieloletniemu obcowaniu z książkami stała się ona sama żywą historią literatury. Powiedziała do mnie: — To musi pan przeczytać.

I tak przeczytałem dzieło Reymonta. Powieść jest podzielona według pół roku, a całość jest wspaniałą epopcją. Reymont opowiada o życiu na polskiej wsi. Fakt, że doszło do tego spotkania, zawdzięczam niepozornemu sztydowi ulicznemu.

Tłumaczył:
KRZYSZTOF A. KUCZYŃSKI



Fot. Archiwum

„Lord Jim” jest w Polsce wizytówką twórczości Conrada. Książka ta – opowiadająca dzieje ambitego młodzieńca...

Jedną z ówch pokus sprowadza wyznaczenie sensu powieści do oceny jej tytułowego bohatera...

Takim właśnie badawczym stosunkiem wobec „przypadku” Jima odznacza się kapitan Marlow...

Dla wymowy powieści ważny jest jednak nie tylko sposób, w jaki Marlow ocenia w końcu postawę Jima...

Udzielenie odpowiedzi na postawione wyżej pytania nie należy do zadań łatwych. Stosunek Marlowa do Jima nie da się określić...

Przypomnijmy, że Jim przynajmniej trzykrotnie znalazł się w krytycznych sytuacjach kontrolnych...

Z drugiej strony jednak uderka Jima, jego szczerść, nastawienie ekspiacyjne...

Jak już zauważyliśmy, nie tyle kontrolerskie ocen są wyższe, co wnioski, które Marlow wyciąga ze sprawy Jima...

Termin ten ma wiele znaczeń potocznych. służących do określania cech psychicznych człowieka...

wienie do życia, ukształtowane w kulturze duchowej romantyzmu...

Postawę Jima cechuje egoizm, wzdzenie światła przez pryzmat swych ambicji i pragnień „wielkości”...

Jego boje duchowe podczas procesu naznaczone są zmienną jednostronnością. „Nie miał czasu żałować tego, co stracił...”

Ow wymarzony czyn, zapewnijający nominację na bohatera, Jim wyobraża sobie według wzorów romantyczno-rycerskiej tradycji...

pracy posterunku. Marząc o aktach poświęcenia dla innych, Jim myśli w pierwszej kolejności o sobie...

Takie właśnie rozłożenie akcentów w stosunku bohatera powieści do życia stanowi podstawa hipotezy Marlowa...

W następnym powieści „Lekcji więcej nie będzie” wydanej w roku 1968, widzimy Łódź zwyciężoną, okupację i walkę o przetrwanie...

LEKcja LITERATURY

„Przypadek” Jima posłużył więc narratorem do rozważenia wartości określonego nurtu kultury...

Idea powieści Conrada nie sprowadza się jednak do polemiki z tak pojmovanym romantyzmem...

„Przypadek” Jima, wyznaczającą dwie wypowiedzi Marlowa, spinającą powieść myślową klamrą...

„Lord Jim” nazwany został swego czasu „biblią świeckiej moralności”...

Wydaje się, że pisarka wskazując na potęgę fantazji dziecka, na rolę marzeń w jego życiu uczuciowym...

wydarzeń wywołuje wrażenie, jakby w losach Jima widać szacownych obywateli...

Narracja Marlowa, wyjątkowo w tej materii skąpa, odsłania jakiegoś, bliżej nie zidentyfikowanego, skazy w ich sumieniach...

Skalę niepokoju, ujawnianych przez „przypadek” Jima, wyznaczają dwie wypowiedzi Marlowa...

„Lord Jim” nazwany został swego czasu „biblią świeckiej moralności” („Polityka”, 1969, nr 25)...

JERZY RZYMOWSKI

HONORATA CHRÓŚCIELEWSKA



Fot. Włodzimierz Parys

HONORATA CHRÓŚCIELEWSKA, ur. 26 września 1924 roku w Łodzi...

6

rody strofy Chrościelewskiej pojawiły się w latach następnych w „Głosie Robotniczym” i w „Odgłosach”...

W roku 1964 natomiast ukazała się pierwsza książka, z miejsca zwracając na siebie uwagę krytyki...

Egzystencja mieszkańców Łódzkiej czwórki nie upiększona bynajmniej, nie retuszowana, umieszczona jest jakby w tle tekstu...

tych lat, nie przyniata smutkiem, nie tworzy pesymizmem przeżyć, nie jawi się w typowym dla dzieł naszego miasta szaroczarzym kolorycie...

Powieść o Hance Lenkowskiej można nazwać traktatem o nadziei. W pokoleniu Hanki, szukającym drog przetrwania, każdy opierał się nadzieje na czym innym...

Optymistyczna w rozwiązaniach powieść Chrościelewskiej jest jednak konfrontacją wielu postaw...

W roku 1971 publikuje pisarka „Królów Majorki”. Tytuł książki wywołuje skojarzenie z Chopinem...

SŁOWNIK PISARZY ŁÓDZKICH

romantycznej. Ale nie z tych rzeczy! Akcja rozgrywa się bowiem w Łodzi...

Spoglądając na otoczenie wprawdzie oczyma dziecka, ale oceny formułuje jak człowiek dojrzały...

Wydaje się, że pisarka wskazując na potęgę fantazji dziecka, na rolę marzeń w jego życiu uczuciowym...

W ostatniej powieści Chrościelewskiej, „Koncert marzeń”, wydanej w roku 1973...

ntu żalu za tym, co przemija – utwór traci pewien odcień emocjonalny, widoczny w książkach poprzednich...

Twórczość Honoraty Chrościelewskiej (mowa o powieściach) – nie przeznaczona wprawdzie dla czytelnika dziecięcego...

JOLANTA KOWALCZYKÓWNA



HARNAM

Fotoreportaż

WŁODZIMIERZA PARYSA



NA PRZEŁAJ

Świat widzę zatamizowany. Wszystko razem i wszystko oddzielnie. W przeróżnych wykluczających się układach. Ten chaos poddany jest porządkowi, selekcji, albo też inaczej. Selekcja, porządek, logika, system — tworzą ten cały galimatias, ten wola-pik. Przecież człowiek nie jest w tym świecie dowolnością, nie żyje w układach wolnych, otwartych. Wszystko to układy zamknięte, wyrażalne matematycznie, będące odbiciem co najmniej jednej struktury (uchwytej) lub spłotem wielu z siebie wynikających z siebie struktur. Idę do pracy, wychodzę z pracy, przedtem jem śniadanie. Przedtem budzę się. Jest chłodno. Jeszcze przedtem między snem a jawą studnia snu, noc. Jeszcze przedtem zasypianie. Kaledioskopowe szczątki rzeczywistości. Szkiełka potłuczonego świata. Kolorowe kinefomy z muzyką zacierających się odgłosów odsuwającego się w noc miasta. To wszystko w chaosie mojej wrażliwości. Uchwytne jednak, zbadane i wymierne. Da się wyrazić nie tylko stworzonymi ad hoc teoriami, ale myśleniem Freuda, Junga, Teo-ia snów. Odsrodkową systematyką Junga. Można podłączyć elektrody. Można wpływać na zmianę snu i na zmianę powidoków pod skorupkami powiek. Temperatura pokoju i temperatura ciała są wymierne. Można stwierdzić obiektywnie i autorytatywnie co jest powodem zimna. Wymierna jest temperatura mojego organizmu i temperatura pokoju. Kiedy wracam z pracy idę przez szereg podwórek jak gdyby na przelaj. Lubię przybudówki, ten niewyraźny i tak wiele mówiący mełnik nie kontrolowanej, przypadkowej architektury, która jak wiemy tak jak dzieło

NOGA

Jest zawsze starannie wygolony. Nosi czysty, zaprasowany mundur bez oznak. Spotykam go dość często, kiedy idę do pracy. Podpierając się drewnianymi kulami kuszyka na jednej nodze do swojego kiosku z gazetami. Kiedy idę do biura zazwyczaj się spieszę, pozwalają mi na to moje dwie, zdrowe nogi, które wlokę ze wstydem. On jest bardzo przystojnym, wysokim mężczyzną. Jestem od niego o wiele niższy. U mnie brak jednej nogi nie raziłby tak jak u niego. Mundur nobilituje jego kalectwo, usprawiedliwia je. Kiedy mnie sportyka, kłania mi się z powagą i godnością. Mimo iż długi czas cierpiał na dolegliwości nerwowe wskutek doznanego na froncie szkoku, to ja w porównaniu z nim jestem nerwowym, niespokojnym. On jak już wspominałem jest poważny, pełen godności. Kiedy go mijam, zdaje mi się, że rumienię się, choć wiem, że w tej sytuacji nie może to mieć żadnego znaczenia. Wstyd się do tego przyznać, ale zawsze zdaje mi się, że to on stracił nogę za mnie, zamiast mnie. Że to ja powinienem stracić nogę a nie on. Że to ja mam, dźwigam, noszę, ciągnę za sobą jego nogę. Że korzystam z niej, podpieram się nią jak swoją. Zaraz wyjaśnię dlaczego tak jest. Wiele lat temu byliśmy razem w wojsku, w tej samej jednostce, w tej samej miejscowości. Brałszy udział w tej samej wojnie, w tej samej bitwie. Na nim wojna zostawiła ślady nie do zatarcia, napiętnowała go. Zabrała mu jedną nogę, którą mogła mnie zabrać, a nie zrobiła tego tylko dlatego, że tak zrzędził ślepy przypadek. Chodzę więc teraz po świecie z jego nogą. Podpieram się nią dowoli i bezwstydnie jak swoją własną. Wiem, że powinienem się uspokoić i przestać tak myśleć. Może nawet powinienem udać się z tym do lekarza. A jeśli nawet jest tak jak myślę, to też nie powinienem mieć tyłu skrupułów. Nie powinienem przesadzać. Bo czyż jeden człowiek może cierpieć za wszystkich, odpowiadać za wszystkie ułomności i niesprawiedliwości tego świata?

sztuki mogłaby mieć swoją dokładną monografię z datami, przeznaczeniem i intencją budowy, z uwzględnieniem celów zarówno gospodarczych jak i estetycznych. Z wyczerpaniem zasobów uwzględnieniem umiejętności i przygotowania. Uwzględnić można by również przyczyny poboczne, przeszłości żywiołowe oraz historyczne. Zniszczenia pochodzące z działania natury, deszczów, burz, huraganów. Szkody wynikłe wskutek wojennych bombardowań, dewastacji, rozbiórów, przerołek. Niewiele z tego zostaje dla oczu wracającego z pracy człowieka, prawdopodobnie zmęczonego. Jakies drzewa tworzące bramki. Malarsztwo barokowe w układzie, smętnie czekające (razem z przechodzącym pod bramką) na zieleni. Jaka pora roku? Jakies blachy, deski niewiarygodnie szare, rude blachy rozprutych beczek, rozprostowane wjadra, rynnny. Jakies skoble, krzywe gwoździe o patryjarchalnych ludzkich łbach. Napis tragiczny, tragicomiczny na krzywych, wstrętnych drzwiach KLUB. Napis kredą. Zabawa dzieci czy surrealistyczny żart. To tak jakby na trumnie napisać: tapczanik. Może to dowcip. Dalej jest szkoła. Tu sporo ponurych napisów na deseczkach. Objasnających, że dąb jest pozostałością lasu. Że należy szanować zieleni i szyby. Że grając w piłkę należy myśleć o bełtrach i dyrektora? Furtki i mury, różnice poziomów. Jakies znaki runiczne szkolną kredą i węglem na murach, murkach, na ścianach i ściankach. Na cementowych słupkach i schodkach. Romb przekreślony kreską, zarys bioder. Splukane deszcze, rozdrobnione ziarnem tynku, fascynujące domysłem i niedorysowaniem. Dalej szopa czy garaż przylepiony do wielkiej ceglanej ściany szczytowej domu, którego nie



Człowiek i maszyna — akwaforta — Zenon Liberski

DYREKTOR FONTANN

To nieprawda, że w wielkim, szarym gmachu siedzi przewodniczący przed pulpitem i naciska kolorowe guziki, kieruje w ten sposób pracą fontann. Nie odbieram mu zasług, ale ta czynność nie może należeć do niego, skoro należy do mnie. Albowiem, jak się już zapewne domyślacie, to właśnie ja jestem dyrektorem fontann parkowych. Ode mnie zależy, czy tryska z nich czysta, orzeźwiająca woda czy też nie. To ja, nie kto inny, reguluje siłę i wysokość przejrzystych strumieni wody. To ja zakręcam i odkręcam kurki i prowadzę przewidzianą przez zwierzchność sprawozdawczość. Nie myślę nikomu nie odbierać, ale też nie mam zamiaru zachowywać się ze zbytnią skrom-

nością, kiedy ktoś chce pomniejszyć moje zasługi.

Podległe mi fontanny znajdują się na terenie rozległego skweru, który założono dopiero po wojnie, na miejscu dawnego getta, po usunięciu gruzów. I chyba dobrze zrobiono, bo był to żalony widok, a teraz jest tu trochę powietrza i zieleni, w tej gęsto zabudowanej, robotniczej dzielnicy.

W ładne, słoneczne dni przychodzą tu matki z dziećmi ze swoimi wózkami. Przychodzą również i zakochani, którzy całują się siedząc na ławkach przed fontannami. Wokół fontann gromadzą się gołębie, przelatują też i inne spragnione, szukające ochłody ptaki. Kiedy jest szczególnie gorąco, w upalne, suche dni, reguluję tak ciśnienie i wysokość słupa wody, aby powietrze nasycić wodnistym pyłem. Sam wtedy siadam na ławce i patrzę zmęczony w tężującą w słońcu wodną kurtawę. W kolorowej mgłę widzę ludzi, którzy mieszkali kiedyś w tej nieistniejącej już dzisiaj dzielnicy. Brodatych starców i piękne dzieci z wielkimi, smutnymi oczami. Kolorowy deszcz zmienia się w ogień, w słup dymu, który pochłania ich i zaciera. Kronle pary opadają jak lzy. Wtedy robi mi się smutno i pędzę przykręcić kurki, żeby przerwać to przykre widowisko. Wszystkie urządzenia regulujące mieszczą się pod ziemią. Muszę zejść specjalnym włazem w dół, żeby się do nich dostać. Pełno tam pokręconych rur i kranów. Kiedy tam wchodzić i naciskam kontakt, żeby zapalić elektryczne światło, słyszę jak bawiacie się nad moją głową dzieci przedrzeźniając mnie krzyczą: Uwaga, uwaga, dyrektor fontann poszedł do swojego biura...



Pejzaż I — akwaforta — Miroslaw Mentcel

MEMENTO VIVERE

Ochraniaj siebie. Może zdołasz uratować coś, co niepowrotnie ginie. W wielkich państwach, w podobitych narodach, w odradzającej się ludzkości.

Ochraniaj własną głowę. Twój daimonion jeszcze się odezwie. W obłędnym poszukiwaniu prawdy, w zbawczej ucieczce, w niepewności koniecznej. Jako to, co odrzucisz.

Musisz być. Wbrew wszystkim prawom świata, działającym skutecznie i nieodwołalnie. Wbrew katastrofom i spiskom. Wbrew sądom ludzkim i boskim. Wbrew sprawiedliwym wyrokom. Wbrew szczęściu. Jeżeli masz je obiecać.



SOKRATES

W ostatnim dniu rewolucji lud zaczął znów welbić bogów. Żegar demokracji ateńskiej przyspieszył wymierzanie czasu i szybkimi skokami przybliżył upadek państwa. Platon śpieszył się, aby projekt państwa doskonałego był gotowy na najbliższe trzy tysiące lat. Sokrates jeszcze krążył z uczniami w najbardziej zaniebanych dzielnicach, ale wyrok już zapadł i wkrótce mieli go pojąć. Gdyby wiedział, że jeden z jego uczniów okaże się Judaszem, mógłby umierać z poczuciem posłannictwa. Ale Platon był młody i niedoświadczony. Kochał swego mistrza miłością, która nie rozdziela jeszcze narzędzia od celu, człowieka dawnej ery od człowieka, który ujrzał w mroku, jaki nadchodził, swoją ludzką duszę większą od polis.



Wolność może być tym, co się znów może odemknąć. Tym, co jest w więzieniach nie przebyte. Szansą, że się mogło nie być.

Może być potrzebą wolności. Jako potrzeba braku. Jako życie niczyje.

Może być abstrakcyjna. Ale nigdy nie dość umierająca, aby miała przybywać wraz z obłędem lub prawdą.

Symboliczna jak czarny chleb. Mało konkretna dla wielu. Wolność stawiająca pytania. Wolność sztydząca z odpowiedzi.

Nie pozwalająca zasnąć. Przyzwalająca na śmierć. Łatwo spierająca się o szczegóły.

Zwracająca się do ciebie słowami: dlaczego właśnie ty masz ująć z kataklizmu cało.

ZDARZENIA ZWIERZENIA?

Kiedy Lódz gości w Warszawie... W ramach „Panoramy”... ja w rewanżu zaprosiłem do tej rubryki Poezję o Warszawie.

POEZJA WARSZAWSKA

była to zresztą antologia w całym tego słowa znaczeniu... W tym miejscu warto przypomnieć, że wśród antologii poetyckich, które wymienia w swojej erudytyj nocie...

chanowskiego „Na most warszewski” — kończy „Brama na Starym Mieście” Stanisława Grochowiaka... W tym miejscu warto przypomnieć, że wśród antologii poetyckich...

wiersz Orkana, utwory Wacława Rzewuskiego, Samuela Twardowskiego... Ernest Bryll napisał: „U Miasta Starego Stawiliśmy kolumnę. W poezji niepusta jej liściana głowica...”



LEWYM OKIEM PRZY RODZINIE

Czytam sobie niekiedy w rubryce drobnych ogłoszeń o tym, jak to studentki poszukują pokoju, albo cudzoziemiec, albo małżeństwo studenckie bezdzietne najwyżej na rok...



jeżeli tak oczywistego i naturalnego, że podobajemy bezradni i bezradni świadkowie ich samodzielnego, samowolnego i precyzyjnego (wzorem pozorom całkowitego chaosu i zupełnego braku koordynacji) funkcjonowania. Owa funkcjonalność tych organizmów jest w gruncie rzeczy dalekie od wszelkich naszych tęsknot, wyobrażeń i nadziei...

Dwie osoby z lekką poparzoną, a reszta w pizamań, bo im się urodziła sfajoczyć, za moich czasów to było nie do pomyślenia. Transsybiryjską jeżdżącymi, owsem, rozlecił się w dół zdarzenia dziwna, ale żony w samych pizamań? Tego nie było. A to heca.

— Znam takiego jednego, co jak sobie popieje to mówić, że skończył się zaręcza, a zaczęły się snopy — widać daogowiosy i zasępił się. — A ja jadę do Warszawy, żony dorodni paska — rzekł staruszek — o, popasa mi się, ten tutaj i w Łodzi nikt nie może dorobit, bo sprzączek nie ma, a sukowicini, że tak się wyraża, gabacjuje, skóra jest, ładna nawet, zolta, ale sprzączek nie ma. Więc do stolicy muszę.

— Kobiety dręczone i chore; piękna, nęga branka przywiązana do kolumny w obrazie Masakra na Chiois; piękne, kobylki mordowane u smiercielnego łoża Sardanapala...

— O odpowiedziała i uasiada na lawce obok. Oni też używa tych samych słów przy powitanii, aby nie wypaść z konwencji, nie złamać reguł gry ustalonych od dawna.

— Ty pogadagim? — spytał.

— Chłera. Nie mam już samechodu.

— Wiesz, w tym momencie Znakomity Malcz przetrwał mu brutalnie: — Zgwałcił. Jedną kobietę, w nocej koszuli, co pisał Praz o malarstwie Delacroix. Mam tutaj, akurat sobie wynotowałem. No posłuchajcie, co pisał o tym „interlektności” o niezdrowej zmysłowości. Najpierw z własnych zapisków Delacroix:

mieszadlowany i odciałym nie musiec działać: to moje przekleństwo...

— Kobiety dręczone i chore; piękna, nęga branka przywiązana do kolumny w obrazie Masakra na Chiois; piękne, kobylki mordowane u smiercielnego łoża Sardanapala...

— Znam takiego jednego, co jak sobie popieje to mówić, że skończył się zaręcza, a zaczęły się snopy — widać daogowiosy i zasępił się.

— Ty pogadagim? — spytał.

— Chłera. Nie mam już samechodu.

— Wiesz, w tym momencie Znakomity Malcz przetrwał mu brutalnie: — Zgwałcił. Jedną kobietę, w nocej koszuli, co pisał Praz o malarstwie Delacroix. Mam tutaj, akurat sobie wynotowałem. No posłuchajcie, co pisał o tym „interlektności” o niezdrowej zmysłowości. Najpierw z własnych zapisków Delacroix:

